

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PMPF.01.190525.DL.SEC

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica nºPMPF.01.190525.DL, e seguindo a Nota Técnica apresentada pelo Agente de Contratação, o(a) Sr(a). TERESINHA VERISSIMO DE PAIVA, ORDENADOR(A) DE DESPESAS) da(o) SEC.CULTURA, TURISMO, JUVENTUDE E DES, procede à adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que requer que o processo de contratação direta seja instruído com os documentos necessários para a formalização da demanda, a justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com base nesses critérios **ADJUDICO** ao(s)fornecedor(es)vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o melhor interesse público em termos de valor e adequação às necessidades operacionais e estratégicas.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

28.115.940/0001-45 - DR. COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E SERVICOS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	OLEO LUBRIFICANTE - ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO MINERAL OU SINTÉTICO LEVE - NÃO CORROSIVO - COMPATÍVEL COM METAIS E CORTIÇA	PAGANINI	6,00	Unidade	72,75	72,00	432,00
2	CORREIA TUBA - ESPECIFICAÇÃO: CORREIA DE SUSTENTAÇÃO PARA TUBA (TIPO HARNESS OU OMBRO) MATERIALNYLON REFORÇADO, POLIÉSTER OU COURO SINTÉTICO LARGURA DA CORREIA 4 A 8 CM (CONFORTO E DISTRIBUIÇÃO DO PESO) COMPRIMENTO AJUSTÁVEL 90 A 130 CM (AJUSTE AO	PAGANINI	1,00	Unidade	140,25	140,00	140,00

	MÚSICO) REVESTIMENTO ACOLCHOADO COM ESPUMA E FORRO						
3	SLIDER LUBIFICANTE - ESPECIFICAÇÃO: SLIDER LUBRICANTE / SLIDE GREASE / TUNING SLIDE LUBRICANTE TIPO DE PRODUTO LUBRICANTE SEMISSÓLIDO (GRAXA) OU FLUIDO ESPOSSO APLICAÇÃO TUBOS DE AFINAÇÃO (TUNING SLIDES) E PARTES DESLIZANTES DE METAIS INSTRUMENTOS COMPATIVÉIS TROMPETE, TROMBONE, TUBA, EUFÔNIO E	PAGANINI	4,00	Unidade	89,75	89,00	356,00
4	PALHETA PARA CLARINETE BB 2.1/2 - ESPECIFICAÇÃO: CLARINETE SOPRANO EM SI ₂ (BB) TIPO DE PALHETA SIMPLES (SINGLE REED) MATERIAL CANA NATURAL (ARUNDO DONAX) OU SINTÉTICA (COMPOSITOS DE POLÍMERO/RESINA) ABERTURA COMPATÍVEL COM BOQUILHAS PADRÃO DE CLARINETE BB DUREZA (RIGIDEZ) 2½ (GRAU MÉDIO-SUAVE) SIS	VANDOREN	4,00	Caixa	544,50	544,00	2.176,00
5	ESTANTE PARA PARTITURA - ESPECIFICAÇÃO: ESTANTE PARA PARTITURA (PORTÁTIL OU DE ORQUESTRA) TIPO DOBRÁVEL (PORTÁTIL) OU FIXA (ORQUESTRA / ESTÚDIO) MATERIAL AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA / ALUMÍNIO / PLÁSTICO ABS (EM PARTES LEVES) ALTURA AJUSTÁVEL DE 60 CM ATÉ ~120-140 CM (POSIÇÃO SENTADO E EM PÉ) DIM	MXT	35,00	Unidade	207,50	207,00	7.245,00
6	SAPATILHA PARA FLAUTA - ESPECIFICAÇÃO: SAPATILHA PARA FLAUTA FUNÇÃO VEDAÇÃO HERMÉTICA DOS ORIFÍCIOS DAS CHAVES DA FLAUTA INSTRUMENTO APLICÁVEL FLAUTA TRANSVERSAL (FLAUTA C PADRÃO, PROFISSIONAL OU ESTUDANTIL) MATERIAL DA BASE PAPEL PRENSADO, FELTRO COMPRIMIDO OU CARTÃO ESPECIAL TRATADO MATERIAL DA C	PRINCE	2,00	Kit	215,75	215,00	430,00
7	PALHETA PARA SAX ALTO EB - ESPECIFICAÇÃO: SAXOFONE ALTO (EB) TIPO DE PALHETA SIMPLES (SINGLE REED) MATERIAL CANA NATURAL (ARUNDO DONAX) OU SINTÉTICO (COMPOSITO PLÁSTICO/POLÍMERO) DUREZA (RIGIDEZ) 1½ A 4 (PADRÃO FRANCÊS); 2½ É INTERMEDIÁRIA MAIS COMUM PARA ESTUDANTES SISTEMA DE DUREZA ESCALA FRANCE	VANDOREN	1,00	Caixa	608,25	608,00	608,00
8	CONJUNTO DE SAPATILHA E MOLAS PARA CLARINETE - ESPECIFICAÇÃO: SAPATILHAS CARACTERÍSTICA ESPECIFICAÇÃO MATERIAL DA BASE PAPEL PRENSADO OU FELTRO TRATADO REVESTIMENTO EXTERNO COURO NATURAL FINO, COURO SINTÉTICO OU PELE ESPECIAL DIÂMETROS COMUNS ~8 MM A 18 MM (CONFORME POSIÇÃO NO CLARINETE) COR TÍPICA	PRINCE	8,00	Kit	274,25	274,00	2.192,00
9	JOGO DE MOLAS E GUIAS PARA PISTOS TUBA - ESPECIFICAÇÃO: TUBA (INSTRUMENTO DE SOPRO EM METAL COM PISTÕES)	PRINCE	3,00	Kit	227,00	227,00	681,00

	COMPONENTES DO JOGO MOLAS PARA PISTÕES + GUIAS / CILINDROS DE PISTÕES MOLAS PARA PISTÕES - TIPO MOLAS HELICOIDAIS DE COMPRESSÃO - MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO TEMPERADO (RESISTENTE À CORROSÃO)						
10	TROBONE DE VARA - ESPECIFICAÇÃO: TROBONE DE VARA (TROMBONE TENOR OU BAIXO COM VARA DESLIZANTE) MATERIAL PRINCIPAL LATÃO (LIGA DE COBRE E ZINCO), COM ACABAMENTO EM LACA, NIQUEL OU PRATA ACABAMENTO LACA NATURAL TRANSPARENTE, NIQUELADO, OU BANHO DE PRATA (OPCIONAL) CHAVE / REGISTRO OPCIONAL, GERALME	ZELMER	2,00	Unidade	3.316,25	3.316,00	6.632,00
11	FLAUTA TRANSVERSAL - ESPECIFICAÇÃO: FLAUTA TRANSVERSAL (FLAUTA C) MATERIAL PRATA 925 (PRATA ESTERLINA), PRATA NIQUELADA, PRATA COM BANHO DE OURO, OU NIQUEL PRATA, CORPO CILÍNDRICO COM TUBO PRINCIPAL E CHAVES MÓVEIS NÚMERO DE CHAVES 16 A 17 CHAVES (INCLUINDO CHAVE DE MI AGUDO OPCIONAL) SISTEMA DE C	ZELMER	1,00	Unidade	2.779,75	2.779,00	2.779,00
12	SAX BARÍTONO - ESPECIFICAÇÃO: SAXOFONE BARÍTONO TONALIDADE M ^b (EB) MATERIAL LATÃO COM ACABAMENTO NIQUELADO, DOURADO OU LACADO PESO APROXIMADO 4,5 A 6,5 KG TAMANHO COMPRIMENTO TOTAL: APROXIMADAMENTE 1,2 METROS SISTEMA DE CHAVES SISTEMA BOEHM PADRÃO, INCLUINDO CHAVES ADICIONAIS PARA REGISTRO BAIXO	ZELMER	1,00	Unidade	28.725,50	28.725,00	28.725,00
VALOR TOTAL						52.396,00	

Adjudicado para DR. COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 28.115.940/0001-45, pelo melhor valor de R\$ 52.396,00 (cinquenta e dois mil, trezentos e noventa e seis reais), em 11/09/2025.

Teresinha Verissimo De Paiva
ORDENADOR(A) DE DESPESAS